
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 09-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE

C O M U N E  D I  B A G N O N E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA NR. 46 DEL 09-05-2023

COPIA

OGGETTO:  Patto locale per la lettura del Comune di Bagnone. Approvazione schema.

L’anno  duemilaventitre addì  nove mese di maggio alle ore 15:00 nella sala delle adunanze
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano:

GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Presente
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente

Ne risultano presenti n.     3 e assenti n.    0

Partecipa il Vice-Segretario Sig.  ANDREA DE RANIERI 

Il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l’Amministrazione comunale riconosce il valore della lettura come strumento fondamentale per la crescita 
culturale, civile ed economica della comunità, diritto fondamentale per tutti I cittadini, mezzo 
indispensabile per l’emancipazione sociale e l’elaborazione del pensiero critico;
- la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, è in grado di influenzare positivamente la 
qualità della vita individuale e collettiva anche attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura;
- la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è finalizzata alla creazione di una rete territoriale che 
comprenda enti pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati, impegnati nell’attività di promozione della 
lettura;

DATO ATTO che l’impegno a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione alla lettura 
sul proprio territorio rientra tra le finalità istituzionali e gli obiettivi culturali prefissati da questa 
Amministrazione;

VISTA la legge 15/2020 recante “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura” che 
individua nel Patto locale per la lettura uno strumento di governance attraverso il quale il Comune intende 
gestire i progetti di promozione della lettura sul territorio, coinvolgendo in una rete territoriale strutturata 
tutti gli attori interessati: istituzioni pubbliche, biblioteche, librerie, autori e lettori organizzati in gruppi e 
associazioni, scuole, associazioni culturali e di volontariato;

RICHIAMATO l’art. 2 del Manifesto dei Patti per la lettura del Centro per il libro e la lettura: “I Patti 
per la lettura riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale, da sostenere attraverso 
un’azione coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti sul territorio. Considerano i libri e la 
lettura risorse strategiche su cui investire con l'obiettivo di migliorare il benessere individuale e dell’intera 
comunità, favorendo il piacere di leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo di pensiero critico 
della cittadinanza”;

PRESO ATTO che il Comune, in qualità di soggetto capofila del Patto locale per la lettura, intende 
attuare una ricognizione dei soggetti pubblici e privati già impegnati nell’attività di promozione, nonché 
delle azioni in essere, con l’obiettivo di coinvolgere i diversi interlocutori in un’azione concertata e 
coordinata;

CONSIDERATO che:
- il Patto si configura come uno strumento aperto e dinamico, che consente di acquisire nell’arco di tutta la 
sua durata, ulteriori sottoscrittori, con l’obiettivo di implementare la rete dei soggetti pubblici e privati 
attivi nella promozione della lettura, adeguandosi alle mutate esigenze del territorio e alle richieste dei 
cittadini;
- i sottoscrittori condividono e fanno propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate, mettono a 
disposizione risorse, competenze e strumenti propri condividendoli con il territorio, collaborano alla 
diffusione del Patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi del patto, promuovono azioni e 
iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi formativi e di approfondimento sui temi della 
lettura;
- i Patti per la lettura vengono censiti dal Centro per il libro e la lettura in una Banca dati dedicata, 
finalizzata alla raccolta e all’analisi degli indicatori che consentono di valutarne l’impatto sui territori 
coinvolti;
- solo i Patti caricati correttamente sulla suddetta banca dati saranno considerati validi al fine 
dell’ottenimento della qualifica di Città che legge e del punteggio a loro riservato nei diversi bandi del 
Centro per il libro e la lettura;



PRESO ATTO che i sottoscrittori del “Patto locale per la lettura” non beneficiano di vantaggi 
economici diretti;

RILEVATO che il Patto avrà durata triennale e acquisirà efficacia dalla data di esecutività del 
presente
provvedimento;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica, posto in allegato al presente atto;

VISTO l'art. 48 del predetto D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi palesemente espressi,

D E L I B E R A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, lo schema di Patto per lettura locale di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare l’avviso pubblico “Manifestazione di interesse per adesione al “Patto locale per la 
lettura del Comune di Bagnone” - Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare le modalità di adesione dei soggetti interessati tramite presentazione del modulo 
“Richiesta di adesione al patto per la lettura del Comune di Bagnone” - Allegato 3, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

5. di dare atto che per i soggetti sottoscrittori del Patto non ci saranno vantaggi economici diretti;

6. di dare atto che l’adozione del presente atto non prevede oneri finanziari diretti a carico del 
Bilancio dell’Ente;

7. di dare atto che verrà data comunicazione del Patto per la lettura sul sito istituzionale del Comune;
8. di inviare la presente deliberazione al Responsabile del Servizio competente per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti.

Con separata votazione unanime, palesemente espressa,

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  GIOVANNI GUASTALLI

____________________________

IL  Vice-Segretario
F.to  ANDREA DE RANIERI

____________________________

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 09-05-2023 al 24-
05-2023 Ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267.

Addì, 09-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Elena Armanetti

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000:

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (20-05-2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000.
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000

Addì, 20-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   ANDREA DE RANIERI


